
REGIONE PIEMONTE 

Ente di Gestione delle  
Aree Protette della Valle Sesia 
 

 
 
 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

N. 3 
 

Del 24/2/2022 

 
 

OGGETTO: INTEGRAZIONE DEI COMPONENTI DELLA CONSULTA PER LA 
PROMOZIONE DEL TERRITORIO EX ART. 18 BIS DELLA L.R. 19/2009  
 

L’anno duemilaventidue addì ventiquattro del mese di febbraio alle ore 20.30, in video 

conferenza tramite la piattaforma Zoom causa emergenza Covid-19, previa l’osservanza 
di tutte le disposizioni di legge e le formalità vigenti, si è riunito, per convocazione del 
Presidente, il Consiglio Direttivo dell’Ente di gestione delle Aree Protette della Valle 

Sesia. 
Assume la Presidenza il Sig. Paolo Ferrari assistito dalla Dott.ssa Lucia Pompilio con 

funzioni di Segretario verbalizzante. 

Il Presidente dà incarico al Segretario di procedere all’appello dei Consiglieri: 

 
 

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI 

FERRARI Paolo X  

ANNOVAZZI Maria Teresa X  

DEGASPARIS Andrea  X 

FERRARIS Giuseppe X  

TAMBORNINO Egidio X  

VAIRA Filiberto X  

 
Dei quali sono presenti n. 5. 

 
 

IL CONSIGLIO 

 
Visto l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 

naturali e della biodiversità", che istituisce l'Ente di gestione delle aree protette della 
Valle Sesia, al quale sono affidati in gestione il Parco Naturale dell’Alta Val Sesia e 
dell’Alta Val Strona e il Parco Naturale del Monte Fenera. 

Richiamato il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 12 del 5 febbraio 2020 

con cui è stato nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle 
Sesia il Signor Ferrari Paolo. 



Vista la Deliberazione del Consiglio dell'Ente di gestione delle aree protette della Valle 

Sesia n. 1 del 2.03.2020 di insediamento del Presidente e del Consiglio dell'Ente stesso. 

Riconosciuta la legalità della seduta, essendo presente la maggioranza assoluta dei 
Consiglieri in carica, ai sensi dell’art. 10 dello Statuto dell’Ente, approvato con 

Deliberazione del Consiglio n. 40 del 16.10.2012. 

Visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 e s.m.i. che individua le funzioni dei 
Presidenti degli Enti di gestione delle aree protette piemontesi. 

Preso atto della deliberazione di Consiglio n. 1 dell’1.02.2021 di attribuzione dell’incarico 

di Direttore dell’Ente, ai sensi dell’art. 15 della L.R. n. 19/2009 e s.m.i., alla Dirigente 
Dott.ssa Lucia Pompilio; 

Visto il D.Lgs. n. 126/2014, con il quale è stata modificata e integrata la normativa 

inerente all’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli Enti Locali e dei loro Organismi ed Enti strumentali definendone, pertanto, l’entrata 
in vigore a partire dal 1° gennaio 2015; 

richiamato il Decreto del Presidente n. 1 del 20/1/2022 avente per oggetto “L.R. 19/ 

2009 e s.m.i art.18 bis – Consulta per la promozione del territorio: integrazione dei 
componenti.”, con cui si decideva di riaprire i termini per la presentazione di candidature 

ai fini dell’allargamento della composizione della Consulta da parte delle categorie di cui 
la norma prevede la rappresentanza e per la conferma dei rappresentanti che ad oggi 
la costituiscono, anche considerato il tempo intercorso dalla prima designazione degli 

stessi avvenuta con Deliberazione del Consiglio direttivo n. 16 del 13/9/2017. Tale 
decisione era già stata adottata dall’Ente con Deliberazione del Consiglio direttivo n. 31 

del 27/11/2017; 
 
considerato che con il sopra citato Decreto 1/22 è stato ritenuto valido l’avviso 

approvato con Deliberazione 13/2017, che è stato reso pubblico allo scopo di acquisire 
ulteriori disponibilità alla designazione di componenti da integrare nella Consulta;  

 
Richiamate le seguenti disposizioni dell'articolo 18bis in materia di compiti, 

funzionamento e composizione della "Consulta per la promozione del territorio": 

-La Consulta ha il compito di formulare pareri sul Regolamento delle aree protette, sul 
Piano pluriennale economico sociale e sui Piani di area e di proporre al Consiglio Direttivo 
dell’Ente di gestione proposte relative alle attività di promozione del territorio.  

- La Consulta è convocata dal Presidente dell’Ente di gestione delle Aree protette almeno 

due volte all’anno e, comunque, tutte le volte che lo richiedano almeno un terzo dei 
componenti.  

- La composizione della Consulta è così stabilita:  

a) da uno a tre rappresentanti delle associazioni artigiane;  

b) da uno a tre rappresentanti delle associazioni commerciali;  

c) da uno a tre rappresentanti delle associazioni di promozione turistica;  

d) da uno a tre rappresentanti delle associazioni agricole;  

e) un rappresentante del Club alpino italiano;  

f) un rappresentante del Collegio delle guide alpine, di cui all' articolo 13 della legge 
regionale 29 settembre 1994, n. 41 (Ordinamento della professione di guida alpina);  



g) da uno a tre rappresentanti delle associazioni ambientaliste individuate ai sensi 

dell'articolo 13 della l. 349/1986;  

h) da uno a tre rappresentanti delle associazioni venatorie ai fini dell'attuazione 
dell'articolo 33;  

i) da uno a tre rappresentanti di specifiche realtà territoriali, non rientranti tra i soggetti 

di cui alle precedenti lettere.  

- I componenti della Consulta non hanno diritto ad alcuna indennità o rimborso spese.  

- Ai sensi dell’art. 53 del D. Lgs. 165/2001, i dipendenti pubblici chiamati a far parte 
della Consulta dovranno espressamente essere autorizzati dall’Amministrazione di 

appartenenza.  

viste le candidature pervenute,  relative alla integrazione dei componenti della “Consulta 
per la promozione del territorio” indicate nello schema sotto riportato: 

 
CATEGORIE  MODALITA’ 

INVIO 

DATA 

ARRIVO 

N. 

PROT. 

NOMINATIVO 

DESIGNATO 

Associazioni 

commerciali 

A) Ascom 

Confcommercio 

Imprese per 

l’Italia della 

Provincia di 

Vercelli 

PEC 9/2/22 195 Lucia Crosa 

Associazioni 

promozione 

Turistica 

B) Proloco di 

Carcoforo 

A mano 3/2/22 158 Jonni Ragozzi 

Associazioni 

ambientaliste 

C) Italia Nostra 

sezione di 

Vercelli Val 

Sesia 

PEC 8/2/22 184 Alessandro Costanzo 

Associazioni 

venatorie 

D) Arcicaccia 

circolo di 

Vercelli 

A mano 27/1/22 121 Rinaldo Tosi 

Associazioni 

venatorie 

E) Federazione 

italiana della 

caccia sezione 

di Novara 

PEC 3/2/22 163 Giulio Portigliotti 

Associazioni 

venatorie 

F) Federazione 

italiana della 

caccia sezione 

di Vercelli 

PEC 10/2/22 202 Giovanni Negra 

 
dato atto che non sono pervenute ulteriori candidature; 
 

considerata la composizione della Consulta come definita dalla Deliberazione del 
Consiglio direttivo n. 16 del 13/9/2017 e riportata nella seguente tabella  

 
CATEGORIE  MODALITA’ 

INVIO 

DATA 

ARRIVO 

N. PROT. NOMINATIVO 

DESIGNATO 

Associazioni 

Artigiane 

A) 

Confartigianato 

imprese 

PEC 12.07.17 792 Samuele Broglio 

Associazioni  

Agricole 

B) Confed.zione 

It.na 

Agricoltori 

A mano 18.07.17 821 Marco Antoninetti 



Vco-No-Vc 

Associazioni 

promozione 

Turistica 

C) ATL Valsesia  

Vercelli 

PEC 21.07.17 844 Daniele Curri 

Specifiche realtà 

territoriali 

D) Ass.ne 

Geoturistica 

“Sesia Val 

Grande” 

Geopark onlus 

Mail 20.07.17 839 Edoardo Dellarole 

Club Alpino 

Italiano 

E) Sezione di 

 Varallo 

A mano 17.07.17 819 Mario Soster 

 Associazione  

Ambientaliste 

F) Italia Nostra 

 

PEC 24.07.17 856 Giovanni Reina 

 Associazione  

Ambientaliste 

G) Legambiente 

del 

Vercellese 

PEC 24.07.17 855 Agostino Veronese 

 Associazione  

Ambientaliste 

H) Pro Natura 

Novara 

A mano 21.07.17 847 Roberto Vanzi 

 
dato atto che, considerata la composizione della Consulta come definita dalla 

Deliberazione del Consiglio direttivo n. 16 del 13/9/2017 e le candidature integrative 
ulteriormente pervenute, tutte le categorie individuate dalla legge sono rappresentate, 
fatto salvo il Collegio delle guide alpine  che non ha fatto pervenire alcuna designazione 

di rappresentanti; 
 

ritenuto opportuno procedere, anche in mancanza della designazione di cui sopra, alla 
integrazione della Consulta per la promozione del territorio dell’Ente di gestione delle 
aree protette della Valle Sesia attraverso l’esame delle candidature e la designazione 

dei soggetti che hanno risposto all’avviso pubblico; 

considerato che le candidature integrative pervenute rispondono ai requisiti di 
ammissibilità dei candidati proposti; 

dato atto che l’avviso pubblico stabilisce che le candidature non potranno comunque 

essere più di una per ogni Associazione e che qualora pervenisse per ogni categoria un 
numero di candidature superiore a quello stabilito, l'Ente di gestione provvederà alla 

loro selezione con le modalità descritte al paragrafo "Modalità di selezione delle 
candidature"; 

considerato che la composizione della Consulta prevede alla lettera g) da uno a tre 
rappresentanti delle associazioni ambientaliste individuate ai sensi dell'articolo 13 della 

l. 349/1986;  

dato atto che la composizione della consulta come individuata dalla Deliberazione 
16/2017 comprende già tre rappresentanti di associazioni ambientaliste, nello specifico 

Italia Nostra, Legambiente e Pronatura; 

considerato che è pervenuta una ulteriore candidatura di associazione ambientalista da 
parte di Italia Nostra con nota ns. prot. 184 dell’8/2/22, nella persona dell’Arch. 

Alessandro Costanzo; 

dato atto che l’attuale componente della Consulta e rappresentante della medesima 
associazione Italia Nostra, sig. Giovanni Reina, ha confermato la candidatura del sopra 

citato candidato Arch. Alessandro Costanzo quale rappresentante dell’associazione 
(comunicazione via mail acquisita con ns. prot. n. 287 del 24/2/2022); 



ritenuto pertanto opportuno procedere alla sostituzione del sig. Giovanni Reina con il 

sig. Alessandro Costanzo quale rappresentante di Italia nostra in seno alla Consulta;    

considerato che la composizione della Consulta prevede alla lettera h) da uno a tre 
rappresentanti delle associazioni venatorie ai fini dell'attuazione dell'articolo 33;  

atteso che sono pervenute tre candidature da parte delle associazioni venatorie, di cui 

due da parte della Federazione italiana della caccia, sezioni di Novara e di Vercelli; 

considerato che l’avviso pubblico contiene l’indicazione che le candidature non potranno 
comunque essere più di una per ogni Associazione e che qualora pervenisse per ogni 

categoria un numero di candidature superiore a quello stabilito, l'Ente di gestione 
provvederà alla loro selezione con le modalità descritte al paragrafo "Modalità di 
selezione delle candidature"; 

dato atto che le sopra citate modalità prevedono la selezione sulla base dei seguenti 
criteri: 

-rappresentatività dei candidati rispetto ai diversi ambiti territoriali interessati 
dall’azione dell’Ente Parco; 

-attinenza dei curricula rispetto ai compiti previsti per la Consulta; 
-rappresentanza di più associazioni della medesima categoria. 

 

Considerato che il numero di candidature dei rappresentanti delle associazioni venatorie 
pervenuto non è superiore a quello massimo stabilito, che non sono pervenute ulteriori 

candidature da parte di questa categoria e che la presenza delle due sezioni provinciali 
di Federcaccia garantisce la rappresentatività dei diversi ambiti territoriali interessati 
dall’azione del Parco; 

Ritenuto pertanto opportuno accogliere le tre candidature pervenute; 

Considerato che il rappresentante dell’Associazione di promozione turistica ATL Valsesia 

Vercelli sig. Daniele Curri è deceduto e pertanto la composizione della Consulta sarà 
aggiornata di conseguenza;  

preso atto del parere consultivo favorevole espresso dal Direttore, ai sensi dell’art. 20 

comma 8 lettera b) della L.R. 19/2009; 

vista la L.R. n. 19/2009; 

preso atto che ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 
18.8.2000 e dell'art. 12 della L.R. 21.7.1992, n°. 36 commi 1 e 3, è stato espresso il 

parere favorevole del Segretario verbalizzante, Lucia Pompilio, in ordine alla regolarità 
tecnica del presente atto; 

 
tutto ciò premesso 

visto che la votazione, avvenuta a norma di legge, per alzata di mano, ha dato i seguenti 
risultati: 

all’unanimità dei voti favorevoli dei presenti;  

 

DELIBERA 

 



1) Di integrare la composizione della Consulta per la promozione del territorio dell’Ente 

di gestione delle aree protette della Valle Sesia di cui all’art. 18 bis della legge regionale 
n.19/2009 e ss.mm.ii. con i nominativi di seguito riportati: 

CATEGORIE  MODALITA’ 

INVIO 

DATA 

ARRIVO 

N. 

PROT. 

NOMINATIVO 

DESIGNATO 

Associazioni 

commerciali 

A) Ascom 

Confcommercio 

Imprese per 

l’Italia della 

Provincia di 

Vercelli 

PEC 9/2/22 195 Lucia Crosa 

Associazioni 

promozione 

Turistica 

B) Proloco di 

Carcoforo 

A mano 3/2/22 158 Jonni Ragozzi 

Associazioni 

ambientaliste 

C) Italia Nostra 

sezione di 

Vercelli Val 

Sesia 

PEC 8/2/22 184 Alessandro Costanzo 

Associazioni 

venatorie 

D) Arcicaccia 

circolo di 

Vercelli 

A mano 27/1/22 121 Rinaldo Tosi 

Associazioni 

venatorie 

E) Federazione 

italiana della 

caccia sezione 

di Novara 

PEC 3/2/22 163 Giulio Portigliotti 

Associazioni 

venatorie 

F) Federazione 

italiana della 

caccia sezione 

di Vercelli 

PEC 10/2/22 202 Giovanni Negra 

 

2) di stabilire che la composizione della Consulta per la promozione del territorio 
dell’Ente di gestione delle aree protette della Valle Sesia risulta aggiornata come 

indicato nella tabella seguente  

CATEGORIE  MODALITA’ 

INVIO 

DATA 

ARRIVO 

N. PROT. NOMINATIVO 

DESIGNATO 

Associazioni 

Artigiane 

1) 

Confartigianato 

imprese 

PEC 12/7/17 792 Samuele Broglio 

Associazioni 

commerciali 

2) Ascom 

Confcommercio 

Imprese per 

l’Italia della 

Provincia di 

Vercelli 

PEC 9/2/22 195 Lucia Crosa 

Associazioni 

promozione 

Turistica 

3) Proloco di 

Carcoforo 

A mano 3/2/22 158 Jonni Ragozzi 

Associazioni  

Agricole 

4) 

Confederazione 

Italiana 

Agricoltori 

VCO-NO-VC 

A mano 18/7/17 821 Marco Antoninetti 

Club Alpino 

Italiano 

5) Sezione di 

 Varallo 

A mano 17.07.17 819 Mario Soster 



 Associazione  

Ambientaliste 

6) Legambiente 

del 

Vercellese 

PEC 24.07.17 855 Agostino Veronese 

 Associazione  

Ambientaliste 

7) Pro Natura 

Novara 

A mano 21.07.17 847 Roberto Vanzi 

Associazioni 

ambientaliste 

8) Italia Nostra 

sezione di 

Vercelli Val 

Sesia 

PEC 8/2/22 184 Alessandro Costanzo 

Associazioni 

venatorie 

9) Arcicaccia 

circolo di 

Vercelli 

A mano 27/1/22 121 Rinaldo Tosi 

Associazioni 

venatorie 

10) Federazione 

italiana della 

caccia sezione 

di Novara 

PEC 3/2/22 163 Giulio Portigliotti 

Associazioni 

venatorie 

11) Federazione 

italiana della 

caccia sezione 

di Vercelli 

PEC 10/2/22 202 Giovanni Negra 

Specifiche realtà 

territoriali 

12) Ass.ne 

Geoturistica 

“Sesia Val 

Grande” 

Geopark onlus 

Mail 20/7/17 839 Edoardo Dellarole 

 

2) Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio dell’Ente di gestione delle 
Aree protette della Valle Sesia nonché nel sito istituzionale dell’Ente di gestione nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23,comma 1, lett. d) del D.Lgs. 
n. 33/2013 e s.m.i. 
 

3) di trasmettere ai componenti della Consulta e alle associazioni di categoria che hanno 
presentato istanza di candidatura la presente Deliberazione. 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 
   Il Presidente                     Il Segretario 

   Paolo Ferrari                Lucia Pompilio 
Firmato digitalmente                      Firmato digitalmente 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 



Ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 49 si esprime parere favorevole/non favorevole di 

regolarità tecnica in merito al provvedimento in oggetto. 
 

Il responsabile 
 
 

 
Ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 49 si esprime parere favorevole/non favorevole di 

regolarità contabile in merito al provvedimento in oggetto. 
 
Il responsabile 

 
 

 
La presente deliberazione è resa pubblica mediante l’Albo Pretorio digitale dell’Ente sul 
sito web www.areeprotettevallesesia.it 

 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il 
giorno…………… e vi rimane per giorni 15. 

 
             
 

 
         Il direttore  

 
 
 

 
Avverso la presente deliberazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi 

alle sedi di Giurisdizione Amministrativa. 
 
 

 
 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativa. 
 
Lì 

 
 

Il Direttore 
 

 
 
 

http://www.areeprotettevallesesia.it/

